
예 산 총 칙

2011년도 간주예산 6 차

제  1 조  2011년도 세입·세출 예산총액 및 회계별로 일시 차입할 수 있는 최고액은 다음과 같다.
(단위:천원)

구   분 세입·세출예산총액 일시차입한도액

합   계 402,132,039 12,063,961

일반회계 371,388,847 11,141,665

특별회계 30,743,192 922,296

기타특별회계 30,743,192 922,296

의료급여기금특별회계 1,200,000 36,000

주차장특별회계 20,843,192 625,296

기반시설특별회계 8,700,000 261,000

제  2 조 세입 · 세출예산의 명세는 별첨 "세입 · 세출 명세"와 같다.

제  3 조 채무부담행위사업은 "없음"

제  4 조 계속비사업은 "없음"

제  5 조 명시이월사업은 "없음"

제  6 조 일반회계 예비비는 4,207,129천원으로 한다.

제  7 조 일반회계 지방채차입한도액은 11,141,665천원으로 한다.

제  8 조 지방재정법 제47조 제1항 단서규정에 의한 총액인건비에 포함된 경비, 재무활동경비, 동일 부서에서 동일부문에 

있는 정책사업간 경비, 재해대책 및 복구경비는 상호 이용할 수 있다.

제  9 조 회계연도중에 내시되는 보조금, 교부금(세), 재정보전금, 특정목적기부금은 예산 승인된 것으로 간주처리하고 의

회에 사후 보고한다.

1/19



장·관·항 예 산 액 기 정 액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

2011년도 간주예산 6 차 일반회계,기타특별회계 전체 (단위:천원)

세 입 총 괄 표

총     계 402,132,039 100.00 % 401,814,050 100.00 % 317,989 0.08%

100 지방세수입 70,827,818 17.61 % 70,827,818 17.63 % 0 0.00%

110 지방세 70,827,818 17.61 % 70,827,818 17.63 % 0 0.00%

111 보통세 70,181,613 17.45 % 70,181,613 17.47 % 0 0.00%

113 지난년도수입 646,205 0.16 % 646,205 0.16 % 0 0.00%

200 세외수입 76,937,953 19.13 % 76,933,953 19.15 % 4,000 0.01%

210 경상적세외수입 31,484,275 7.83 % 31,484,275 7.84 % 0 0.00%

211 재산임대수입 935,928 0.23 % 935,928 0.23 % 0 0.00%

212 사용료수입 12,306,569 3.06 % 12,306,569 3.06 % 0 0.00%

213 수수료수입 4,344,000 1.08 % 4,344,000 1.08 % 0 0.00%

214 사업수입 344,474 0.09 % 344,474 0.09 % 0 0.00%

215 징수교부금수입 11,684,793 2.91 % 11,684,793 2.91 % 0 0.00%

216 이자수입 1,868,511 0.46 % 1,868,511 0.47 % 0 0.00%

220 임시적세외수입 45,453,678 11.30 % 45,449,678 11.31 % 4,000 0.01%

221 재산매각수입 914,956 0.23 % 914,956 0.23 % 0 0.00%

222 잉여금 33,600,000 8.36 % 33,600,000 8.36 % 0 0.00%

224 전입금 2,504,000 0.62 % 2,500,000 0.62 % 4,000 0.16%

226 융자금원금수입 1,500 0.00 % 1,500 0.00 % 0 0.00%

227 부담금 813,600 0.20 % 813,600 0.20 % 0 0.00%

228 잡수입 4,403,679 1.10 % 4,403,679 1.10 % 0 0.00%

229 지난년도수입 3,215,943 0.80 % 3,215,943 0.80 % 0 0.00%

300 지방교부세 5,435,000 1.35 % 5,435,000 1.35 % 0 0.00%

310 지방교부세 5,435,000 1.35 % 5,435,000 1.35 % 0 0.00%

311 지방교부세 5,435,000 1.35 % 5,435,000 1.35 % 0 0.00%

400 조정교부금및재정보전금 84,397,000 20.99 % 84,313,000 20.98 % 84,000 0.10%

410 조정교부금 75,827,000 18.86 % 75,743,000 18.85 % 84,000 0.11%

411 조정교부금 75,827,000 18.86 % 75,743,000 18.85 % 84,000 0.11%

420 재정보전금 8,570,000 2.13 % 8,570,000 2.13 % 0 0.00%

421 재정보전금 8,570,000 2.13 % 8,570,000 2.13 % 0 0.00%

500 보조금 164,534,268 40.92 % 164,304,279 40.89 % 229,989 0.14%

510 국고보조금등 83,429,899 20.75 % 83,346,173 20.74 % 83,726 0.10%

511 국고보조금등 83,429,899 20.75 % 83,346,173 20.74 % 83,726 0.10%
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장·관·항 예 산 액 기 정 액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

(단위:천원)

520 시,도비보조금등 81,104,369 20.17 % 80,958,106 20.15 % 146,263 0.18%

521 시·도비보조금등 81,104,369 20.17 % 80,958,106 20.15 % 146,263 0.18%
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세 출 총 괄 표

2011년도 간주예산 6 차 일반회계,기타특별회계 전체

【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총    계 402,132,039 100.00 % 401,814,050 100.00 % 317,989 0.08 %

010 일반공공행정 25,938,843 6.45 % 25,931,093 6.45 % 7,750 0.03 %

011 입법및선거관리 1,638,611 0.41 % 1,638,611 0.41 % 0 0.00 %

013 지방행정ㆍ재정지원 1,094,029 0.27 % 1,094,029 0.27 % 0 0.00 %

016 일반행정 23,206,203 5.77 % 23,198,453 5.77 % 7,750 0.03 %

020 공공질서및안전 543,633 0.14 % 531,376 0.13 % 12,257 2.31 %

025 재난방재ㆍ민방위 543,633 0.14 % 531,376 0.13 % 12,257 2.31 %

050 교육 7,772,682 1.93 % 7,772,682 1.93 % 0 0.00 %

051 유아및초중등교육 7,099,562 1.77 % 7,099,562 1.77 % 0 0.00 %

053 평생ㆍ직업교육 673,120 0.17 % 673,120 0.17 % 0 0.00 %

060 문화및관광 11,368,124 2.83 % 11,368,124 2.83 % 0 0.00 %

061 문화예술 5,151,788 1.28 % 5,151,788 1.28 % 0 0.00 %

062 관광 85,248 0.02 % 85,248 0.02 % 0 0.00 %

063 체육 6,105,088 1.52 % 6,105,088 1.52 % 0 0.00 %

064 문화재 26,000 0.01 % 26,000 0.01 % 0 0.00 %

065 문화및관광일반 0 0.00 % 0 0.00 % 0 0.00 %

070 환경보호 24,468,908 6.08 % 24,384,908 6.07 % 84,000 0.34 %

071 상하수도ㆍ수질 6,856,245 1.70 % 6,856,245 1.71 % 0 0.00 %

072 폐기물 17,015,261 4.23 % 16,931,261 4.21 % 84,000 0.50 %

076 환경보호일반 597,402 0.15 % 597,402 0.15 % 0 0.00 %

080 사회복지 186,304,885 46.33 % 186,140,903 46.33 % 163,982 0.09 %

081 기초생활보장 66,428,232 16.52 % 66,428,232 16.53 % 0 0.00 %

082 취약계층지원 14,140,759 3.52 % 13,992,405 3.48 % 148,354 1.06 %

084 보육ㆍ가족및여성 56,650,306 14.09 % 56,646,306 14.10 % 4,000 0.01 %

085 노인ㆍ청소년 45,125,298 11.22 % 45,113,670 11.23 % 11,628 0.03 %

086 노동 3,351,880 0.83 % 3,351,880 0.83 % 0 0.00 %

087 보훈 261,426 0.07 % 261,426 0.07 % 0 0.00 %

089 사회복지일반 346,984 0.09 % 346,984 0.09 % 0 0.00 %

090 보건 8,505,069 2.11 % 8,455,069 2.10 % 50,000 0.59 %

091 보건의료 8,424,547 2.09 % 8,374,547 2.08 % 50,000 0.60 %

093 식품의약안전 80,522 0.02 % 80,522 0.02 % 0 0.00 %

100 농림해양수산 655,859 0.16 % 655,859 0.16 % 0 0.00 %
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【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

101 농업ㆍ농촌 490,606 0.12 % 490,606 0.12 % 0 0.00 %

102 임업ㆍ산촌 165,253 0.04 % 165,253 0.04 % 0 0.00 %

110 산업ㆍ중소기업 274,420 0.07 % 274,420 0.07 % 0 0.00 %

114 산업진흥ㆍ고도화 267,020 0.07 % 267,020 0.07 % 0 0.00 %

115 에너지및자원개발 7,400 0.00 % 7,400 0.00 % 0 0.00 %

120 수송및교통 25,414,941 6.32 % 25,414,941 6.33 % 0 0.00 %

121 도로 5,192,253 1.29 % 5,192,253 1.29 % 0 0.00 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 20,222,688 5.03 % 20,222,688 5.03 % 0 0.00 %

140 국토및지역개발 11,206,510 2.79 % 11,206,510 2.79 % 0 0.00 %

141 수자원 595,920 0.15 % 595,920 0.15 % 0 0.00 %

142 지역및도시 10,610,590 2.64 % 10,610,590 2.64 % 0 0.00 %

160 예비비 4,207,129 1.05 % 4,207,129 1.05 % 0 0.00 %

161 예비비 4,207,129 1.05 % 4,207,129 1.05 % 0 0.00 %

900 기타 95,471,036 23.74 % 95,471,036 23.76 % 0 0.00 %

901 기타 95,471,036 23.74 % 95,471,036 23.76 % 0 0.00 %
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세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

2011년도 간주예산 6 차 일반회계,기타특별회계

부서: 재무과
장  : 500 보조금
관  : 520 시,도비보조금등
항  : 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

총     계 402,132,039 401,814,050 317,989

재무과 29,289,450 29,281,700 7,750

500 보조금 7,750 0 7,750

520 시,도비보조금등 7,750 0 7,750

521 시·도비보조금등 7,750 0 7,750

521-01 시·도비보조금등 7,750 0 7,750

  1)국.시유 재산관리 보조금 7,750 0 7,7507,750,000원*1식
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회복지과
장  : 500 보조금
관  : 510 국고보조금등
항  : 511 국고보조금등 (단위:천원)

사회복지과 63,737,725 63,589,371 148,354

500 보조금 63,677,225 63,528,871 148,354

510 국고보조금등 42,096,855 42,022,678 74,177

511 국고보조금등 42,096,855 42,022,678 74,177

511-01 국고보조금 42,096,855 42,022,678 74,177

  1)장애아동재활치료 68,417 0 68,417

  1)장애부모가정아동 언어발달지원 5,760 0 5,760

68,417,000원*1식

5,760,000원*1식

520 시,도비보조금등 21,580,370 21,506,193 74,177

521 시·도비보조금등 21,580,370 21,506,193 74,177

521-01 시·도비보조금등 21,580,370 21,506,193 74,177

  1)장애아동재활치료 68,417 0 68,417

  1)장애부모가정아동 언어발달지원 5,760 0 5,760

68,417,000원*1식

5,760,000원*1식
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 가정복지과
장  : 200 세외수입
관  : 220 임시적세외수입
항  : 224 전입금 (단위:천원)

가정복지과 41,518,801 41,514,801 4,000

200 세외수입 210,675 206,675 4,000

220 임시적세외수입 10,675 6,675 4,000

224 전입금 4,000 0 4,000

224-05 교육비특별회계전입금 4,000 0 4,000

  1)유아학비업무 위탁 인건비 지원 4,000 0 4,0004,000,000원*1식
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인복지과
장  : 500 보조금
관  : 510 국고보조금등
항  : 511 국고보조금등 (단위:천원)

노인복지과 33,337,924 33,326,296 11,628

500 보조금 33,337,924 33,326,296 11,628

510 국고보조금등 23,849,373 23,845,953 3,420

511 국고보조금등 23,849,373 23,845,953 3,420

511-01 국고보조금 23,849,373 23,845,953 3,420

  1)경로당 특별난방비 지원 10,260 6,840 3,420경정 10,260,000원*1식

520 시,도비보조금등 9,488,551 9,480,343 8,208

521 시·도비보조금등 9,488,551 9,480,343 8,208

521-01 시·도비보조금등 9,488,551 9,480,343 8,208

  1)경로당 특별난방비 지원 24,624 16,416 8,208경정 24,624,000원*1식
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 청소행정과
장  : 400 조정교부금및재정보전금
관  : 410 조정교부금
항  : 411 조정교부금 (단위:천원)

청소행정과 1,604,010 1,520,010 84,000

400 조정교부금및재정보전금 84,000 0 84,000

410 조정교부금 84,000 0 84,000

411 조정교부금 84,000 0 84,000

411-01 조정교부금 84,000 0 84,000

  1)환경미화원 휴게실 개선 84,000 0 84,00084,000,000원*1식
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 치수방재과
장  : 500 보조금
관  : 510 국고보조금등
항  : 511 국고보조금등 (단위:천원)

치수방재과 1,477,047 1,464,790 12,257

500 보조금 1,381,897 1,369,640 12,257

510 국고보조금등 6,129 0 6,129

511 국고보조금등 6,129 0 6,129

511-01 국고보조금 6,129 0 6,129

  1)재난취약가구 안전점검 및 정비사업 6,129 0 6,1296,129,000원*1식

520 시,도비보조금등 1,375,768 1,369,640 6,128

521 시·도비보조금등 1,375,768 1,369,640 6,128

521-01 시·도비보조금등 1,375,768 1,369,640 6,128

  1)재난취약가구 안전점검 및 정비사업 6,128 0 6,1286,128,000원*1식
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건위생과
장  : 500 보조금
관  : 520 시,도비보조금등
항  : 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

보건위생과 524,014 474,014 50,000

500 보조금 98,920 48,920 50,000

520 시,도비보조금등 96,520 46,520 50,000

521 시·도비보조금등 96,520 46,520 50,000

521-01 시·도비보조금등 96,520 46,520 50,000

  1)열린보건소 운영 지원 50,000 0 50,00050,000,000원*1식
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세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 간주 6 차 일반회계,기타특별회계 감사담당관 ~ 의회사무국

부서: 재무과
정책: 재무행정의 효율적 운용
단위: 국.공유 재산관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무과 400,534 392,784 7,750

시              7,750 0 7,750

구            392,784 392,784 0

재무행정의 효율적 운용 269,550 261,800 7,750

시              7,750 0 7,750

구            261,800 261,800 0

국.공유 재산관리 168,560 160,810 7,750

시              7,750 0 7,750

구            160,810 160,810 0

국.시유재산 관리(보조) 7,750 0 7,750

시              7,750 0 7,750

201 일반운영비 3,830 0 3,830

시              3,830 0 3,830

01 사무관리비 3,830 0 3,830

  1)각종 수수료                 1,746                  0            1,746

    2)감정평가수수료                 1,000                  0            1,000  500,000원*1필지*2기관

시              1,000 0 1,000

    2)토지측량수수료                   746                  0              746  373,000원*2필지

시                746 0 746

  1)전산장비유지보수비                   200                  0              200  200,000원*1식

시                200 0 200

  1)사무용품구입                   540                  0              540  540,000원*1식

시                540 0 540

  1)특근매식비                 1,344                  0            1,344  7,000원*12명*8일*2월

시              1,344 0 1,344

202 여비 1,920 0 1,920

시              1,920 0 1,920

01 국내여비 1,920 0 1,920

  1)국.시유재산관리 출장여비
                1,920                  0            1,920      20,000원*3명*16일*2월

시              1,920 0 1,920

203 업무추진비 2,000 0 2,000

시              2,000 0 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

  1)국유재산관리업무추진비                 2,000                  0            2,000  2,000,000원*1식

시              2,000 0 2,000
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부서: 사회복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 75,085,976 74,937,622 148,354

국         42,099,355 42,025,178 74,177

시         21,582,870 21,508,693 74,177

구         11,403,751 11,403,751 0

장애인 복지 증진 5,129,331 4,980,977 148,354

국          1,179,622 1,105,445 74,177

시          1,912,565 1,838,388 74,177

구          2,037,144 2,037,144 0

장애인복지지원 5,129,331 4,980,977 148,354

국          1,179,622 1,105,445 74,177

시          1,912,565 1,838,388 74,177

구          2,037,144 2,037,144 0

장애아동재활치료 136,834 0 136,834

국             68,417 0 68,417

시             68,417 0 68,417

307 민간이전 136,834 0 136,834

국             68,417 0 68,417

시             68,417 0 68,417

05 민간위탁금 136,834 0 136,834

  1)장애아동재활치료 지원               136,834                  0          136,834  136,834,000원*1식

국             68,417 0 68,417

시             68,417 0 68,417

장애부모아동언어발달지원 11,520 0 11,520

국              5,760 0 5,760

시              5,760 0 5,760

307 민간이전 11,520 0 11,520

국              5,760 0 5,760

시              5,760 0 5,760

05 민간위탁금 11,520 0 11,520

  1)장애부모가정아동 언어발달 지원
               11,520                  0           11,520      11,520,000원*1식

국              5,760 0 5,760

시              5,760 0 5,760
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부서: 가정복지과
정책: 보육지원 및 여성복지 증진
단위: 보육 시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

가정복지과 58,995,667 58,991,667 4,000

국         13,066,426 13,066,426 0

시         28,241,700 28,241,700 0

구         17,687,541 17,683,541 4,000

보육지원 및 여성복지 증진 56,475,366 56,471,366 4,000

국         12,626,585 12,626,585 0

시         27,742,950 27,742,950 0

구         16,105,831 16,101,831 4,000

보육 시설 지원 16,930,655 16,926,655 4,000

국          1,847,432 1,847,432 0

시          9,047,232 9,047,232 0

구          6,035,991 6,031,991 4,000

보육서비스 개선비 지원 15,960 11,960 4,000

101 인건비 4,000 0 4,000

04 기간제근로자등보수 4,000 0 4,000

  1)유아학비 업무보조인력 인건비 지원
                4,000                  0            4,000      4,000,000원*1식
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부서: 노인복지과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인 복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인복지과 42,013,327 42,001,699 11,628

국         23,849,373 23,845,953 3,420

시          9,488,551 9,480,343 8,208

구          8,675,403 8,675,403 0

노인 복지 증진 41,909,842 41,898,214 11,628

국         23,849,373 23,845,953 3,420

시          9,488,551 9,480,343 8,208

구          8,571,918 8,571,918 0

노인 복지시설 지원 2,108,461 2,096,833 11,628

국             10,260 6,840 3,420

시            434,718 426,510 8,208

구          1,663,483 1,663,483 0

경로당 특별 난방비 지원 34,884 23,256 11,628

국             10,260 6,840 3,420

시             24,624 16,416 8,208

301 일반보상금 34,884 23,256 11,628

국             10,260 6,840 3,420

시             24,624 16,416 8,208

01 사회보장적수혜금 34,884 23,256 11,628

  1)경로당 특별 난방비 지원
               34,884             23,256           11,628      경정 34,884,000원*1식

국             10,260 6,840 3,420

시             24,624 16,416 8,208
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부서: 청소행정과
정책: 폐기물 자원화
단위: 지역 청소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청소행정과 24,832,473 24,748,473 84,000

폐기물 자원화 17,015,261 16,931,261 84,000

지역 청소 관리 2,875,809 2,791,809 84,000

환경미화원 복지 관리 327,575 243,575 84,000

201 일반운영비 257,015 173,015 84,000

01 사무관리비 231,243 147,243 84,000

  1)환경미화원 휴게실 개선                84,000                  0           84,000  12,000,000원*7개소
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부서: 치수방재과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난관리및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

치수방재과 8,624,962 8,612,705 12,257

국              6,129 0 6,129

시             25,768 19,640 6,128

구          8,593,065 8,593,065 0

재해 및 재난 예방 217,127 204,870 12,257

국              6,129 0 6,129

시             25,768 19,640 6,128

구            185,230 185,230 0

재난관리및 복구 139,627 127,370 12,257

국              6,129 0 6,129

시              6,128 0 6,128

구            127,370 127,370 0

시민안전문화운동 25,857 13,600 12,257

국              6,129 0 6,129

시              6,128 0 6,128

구             13,600 13,600 0

201 일반운영비 25,857 13,600 12,257

국              6,129 0 6,129

시              6,128 0 6,128

구             13,600 13,600 0

02 공공운영비 25,857 13,600 12,257

  1)저소득 생활안전 무료점검비
               24,257             12,000           12,257      경정 24,257,000원*1식

국              6,129 0 6,129

시              6,128 0 6,128

구             12,000 12,000 0
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부서: 보건위생과
정책: 보건위생서비스의 수준 향상
단위: 보건의료사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보건위생과 7,448,173 7,398,173 50,000

국              2,400 2,400 0

시             96,520 46,520 50,000

구          7,349,253 7,349,253 0

보건위생서비스의 수준 향상 512,504 462,504 50,000

시             94,120 44,120 50,000

구            418,384 418,384 0

보건의료사업 지원 136,396 86,396 50,000

시             94,120 44,120 50,000

구             42,276 42,276 0

보건소운영개선(시비) 50,000 0 50,000

시             50,000 0 50,000

101 인건비 12,400 0 12,400

시             12,400 0 12,400

04 기간제근로자등보수 12,400 0 12,400

  1)예방접종 외부간호사 등 인건비
               12,400                  0           12,400      12,400,000원*1식

시             12,400 0 12,400

201 일반운영비 19,480 0 19,480

시             19,480 0 19,480

01 사무관리비 14,880 0 14,880

  1)소모품구입 및 홍보비                 9,056                  0            9,056  9,056,000원*1식

시              9,056 0 9,056

  1)주말근무에 따른 특근매식비
                5,824                  0            5,824      5,824,000원*1식

시              5,824 0 5,824

03 행사운영비 4,600 0 4,600

  1)프로그램 강사료 지원                 4,600                  0            4,600  4,600,000원*1식

시              4,600 0 4,600

307 민간이전 18,120 0 18,120

시             18,120 0 18,120

01 의료및구료비 18,120 0 18,120

  1)예방접종약품비 구입                18,120                  0           18,120  18,120,000원*1식

시             18,120 0 18,120
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